
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림휴양과

정책: 녹지관리

단위: 녹지조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 산림휴양과

산림휴양과 21,996,016 21,780,021 215,995

국 4,712,420 4,876,077 △163,657

균 1,899,000 1,899,000 0

도 3,302,561 3,534,389 △231,828

군 12,082,035 11,470,555 611,480

녹지관리 5,139,415 5,890,708 △751,293

국 1,362,334 1,362,266 68

도 1,433,113 1,572,195 △139,082

군 2,343,968 2,956,247 △612,279

녹지조성 1,660,671 2,412,100 △751,429

도 649,938 789,000 △139,062

군 1,010,733 1,623,100 △612,367

녹지조성 221,750 516,100 △294,350

101 인건비 60,000 250,000 △190,000

04 기간제근로자등보수 60,000 250,000 △190,000

○ 덩굴제거 및 가로수 관리단 인건비

60,000 250,000 △190,00060,000,000원

201 일반운영비 12,100 18,100 △6,000

02 공공운영비 9,100 15,100 △6,000

○ 유류대(휘발유 등) 구입 3,100 3,600 △500

○ 시설장비 유지비 0 5,500 △5,500

― 잔디깎기 기계 수선 0 500 △500

― 공원시설유지(화장실,가로등,전기모터등)

0 5,000 △5,000

3,100,000원

0원

0원

401 시설비및부대비 141,650 240,000 △98,350

01 시설비 141,650 240,000 △98,350

○ 가로수 정비 1,650 100,000 △98,3501,650,000원

숲속의 전남 만들기(도비) 0 470,000 △470,000

도 0 141,000 △141,000

군 0 329,000 △329,000

401 시설비및부대비 0 470,000 △470,000

도 0 141,000 △141,000

군 0 329,000 △329,000

01 시설비 0 470,000 △470,000

○ 숲속의 전남 만들기 조성사업 0 470,000 △470,0000원

도 0 141,000 △141,000

군 0 329,000 △329,000

전문임업인 임업신문 보급 12,921 0 12,921

도 1,938 0 1,938

군 10,983 0 10,983

201 일반운영비 12,921 0 12,921

도 1,938 0 1,938

군 10,983 0 10,983

01 사무관리비 12,921 0 12,921

- 1 -



부서: 산림휴양과

정책: 녹지관리

단위: 녹지조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 전문임업인 임업신문 보급 12,921 0 12,92112,921,000원

도 1,938 0 1,938

군 10,983 0 10,983

녹지생태 조성 783,832 783,696 136

국 11,916 11,848 68

도 380,150 380,170 △20

군 391,766 391,678 88

산림서비스도우미(국비) 20,832 20,296 536

국 10,416 10,148 268

군 10,416 10,148 268

101 인건비 20,832 20,296 536

국 10,416 10,148 268

군 10,416 10,148 268

04 기간제근로자등보수 20,832 20,296 536

○ 도시녹지관리원 20,832 20,296 53620,832,000원*1명

국 10,416 10,148 268

군 10,416 10,148 268

식물전문가 양성교육 3,000 3,400 △400

국 1,500 1,700 △200

도 150 170 △20

군 1,350 1,530 △180

301 일반보전금 3,000 3,400 △400

국 1,500 1,700 △200

도 150 170 △20

군 1,350 1,530 △180

09 행사실비지원금 3,000 3,400 △400

○ 식물전문가 양성과정 3,000 3,400 △400750,000원*4명

국 1,500 1,700 △200

도 150 170 △20

군 1,350 1,530 △180

산림보호 2,311,132 2,180,831 130,301

국 522,921 502,771 20,150

도 463,304 458,404 4,900

군 1,324,907 1,219,656 105,251

산불방지대책 1,167,571 1,167,571 0

국 366,714 366,714 0

도 116,453 116,452 1

군 684,404 684,405 △1

산불진화체계 구축 및 운영(경상보조)(국비) 24,345 24,345 0

국 9,738 9,738 0

도 4,377 4,376 1

군 10,230 10,231 △1

405 자산취득비 15,643 15,643 0

국 6,257 6,257 0

도 2,816 2,815 1

군 6,570 6,571 △1

01 자산및물품취득비 15,643 15,643 0

- 2 -



부서: 산림휴양과

정책: 산림보호

단위: 산불방지대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 등짐펌프, 방송앰프, 예초기, 진화호스교체

15,643 15,643 015,643,000원

국 6,257 6,257 0

도 2,816 2,815 1

군 6,570 6,571 △1

산림병해충방제 182,729 182,728 1

국 115,641 115,641 0

도 18,006 19,152 △1,146

군 49,082 47,935 1,147

산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단)경상(국

비)

22,195 22,195 0

국 11,098 11,098 0

도 2,219 3,329 △1,110

군 8,878 7,768 1,110

101 인건비 22,195 22,195 0

국 11,098 11,098 0

도 2,219 3,329 △1,110

군 8,878 7,768 1,110

04 기간제근로자등보수 22,195 22,195 0

○ 산림병해충예찰방제단 22,195 22,195 022,195,000원*1명

국 11,098 11,098 0

도 2,219 3,329 △1,110

군 8,878 7,768 1,110

산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단)자본(국

비)

730 729 1

국 365 365 0

도 73 109 △36

군 292 255 37

405 자산취득비 730 729 1

국 365 365 0

도 73 109 △36

군 292 255 37

01 자산및물품취득비 730 729 1

○ 산림병해충 예찰장비 730 729 1730,000원

국 365 365 0

도 73 109 △36

군 292 255 37

보호수 및 노거수 정비 176,000 126,000 50,000

도 22,800 22,800 0

군 153,200 103,200 50,000

노거수 정비사업 100,000 50,000 50,000

401 시설비및부대비 100,000 50,000 50,000

01 시설비 100,000 50,000 50,000

○ 생활권 위험수목 및 가지 제거

100,000 50,000 50,000100,000,000원

주요명산관리 314,532 274,532 40,000

국 10,416 10,416 0
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부서: 산림휴양과

정책: 산림보호

단위: 주요명산관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 100,000 100,000 0

군 204,116 164,116 40,000

주요명산 유지관리 58,900 38,900 20,000

401 시설비및부대비 50,000 30,000 20,000

01 시설비 50,000 30,000 20,000

○ 등산로 정비 40,000 20,000 20,00040,000,000원

녹색길 조성 및 유지관리 34,800 14,800 20,000

401 시설비및부대비 25,000 5,000 20,000

01 시설비 25,000 5,000 20,000

○ 녹색길 정비 25,000 5,000 20,000

― 녹색길 시설물 정비 및 유지보수

25,000 5,000 20,00025,000,000원

생물종다양성 증진사업 50,300 10,000 40,300

국 30,150 10,000 20,150

도 6,045 0 6,045

군 14,105 0 14,105

100대 명산 내 폐기물 처리 40,300 0 40,300

국 20,150 0 20,150

도 6,045 0 6,045

군 14,105 0 14,105

401 시설비및부대비 40,300 0 40,300

국 20,150 0 20,150

도 6,045 0 6,045

군 14,105 0 14,105

01 시설비 40,300 0 40,300

○ 폐기물 처리 * 1식 40,300 0 40,30040,300,000

국 20,150 0 20,150

도 6,045 0 6,045

군 14,105 0 14,105

임산자원 6,119,413 6,083,579 35,834

국 1,208,673 1,203,873 4,800

균 1,899,000 1,899,000 0

도 627,516 653,709 △26,193

군 2,384,224 2,326,997 57,227

임도 2,073,823 2,069,189 4,634

균 1,249,000 1,249,000 0

도 288,864 315,057 △26,193

군 535,959 505,132 30,827

임도시설(생활계정)(지자체자본)(균특) 1,784,286 1,784,286 0

균 1,249,000 1,249,000 0

도 80,293 107,057 △26,764

군 454,993 428,229 26,764

401 시설비및부대비 1,784,286 1,784,286 0

균 1,249,000 1,249,000 0

도 80,293 107,057 △26,764
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부서: 산림휴양과

정책: 임산자원

단위: 임도 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 454,993 428,229 26,764

01 시설비 1,749,286 1,749,286 0

○ 간선임도 신설(8km) 1,749,286 1,749,286 01,749,286,000원

균 1,224,500 1,224,500 0

도 78,718 104,957 △26,239

군 446,068 419,829 26,239

02 감리비 30,000 30,000 0

○ 감리비 30,000 30,000 030,000,000원

균 21,000 21,000 0

도 1,350 1,800 △450

군 7,650 7,200 450

03 시설부대비 5,000 5,000 0

○ 시설부대비 5,000 5,000 05,000,000원

균 3,500 3,500 0

도 225 300 △75

군 1,275 1,200 75

임도시설(지방이양) 285,714 281,080 4,634

도 208,571 208,000 571

군 77,143 73,080 4,063

101 인건비 25,714 0 25,714

도 18,771 0 18,771

군 6,943 0 6,943

04 기간제근로자등보수 25,714 0 25,714

○ 임도관리원 25,714 0 25,71425,714,000

도 18,771 0 18,771

군 6,943 0 6,943

401 시설비및부대비 260,000 281,080 △21,080

도 189,800 208,000 △18,200

군 70,200 73,080 △2,880

01 시설비 260,000 281,080 △21,080

○ 작업임도(균특 지방이양사업, 1km)

178,571 281,080 △102,509178,571,000

도 130,357 208,000 △77,643

군 48,214 73,080 △24,866

○ 임도구조개량 1km 47,143 0 47,14347,143,000

도 34,414 0 34,414

군 12,729 0 12,729

○ 임도유지보수 1km 34,286 0 34,28634,286,000

도 25,029 0 25,029

군 9,257 0 9,257

산림소득 2,112,560 2,081,360 31,200

국 817,591 812,791 4,800

도 62,148 62,148 0

군 1,232,821 1,206,421 26,400

산림소득증대 기반조성 639,380 619,380 20,000

201 일반운영비 68,380 48,380 20,000
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부서: 산림휴양과

정책: 임산자원

단위: 산림소득 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 행사운영비 56,000 36,000 20,000

○ 유치원목표고축제 20,000 0 20,00020,000,000

307 민간이전 285,000 365,000 △80,000

02 민간경상사업보조 285,000 365,000 △80,000

○ 표고종균 지원사업 264,000 344,000 △80,000264,000,000원

402 민간자본이전 250,000 170,000 80,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 250,000 170,000 80,000

○ 임산물저장시설(건조기,저온저장고,슬라이스

기) 130,000 50,000 80,000130,000,000원

목재펠릿보일러 보급(국비) 11,200 0 11,200

국 4,800 0 4,800

군 6,400 0 6,400

402 민간자본이전 11,200 0 11,200

국 4,800 0 4,800

군 6,400 0 6,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 11,200 0 11,200

○ 주택용 목재펠릿 보일러 보급 11,200 0 11,20011,200,000

국 4,800 0 4,800

군 6,400 0 6,400

지역연구기관 육성 1,127,000 805,000 322,000

지역연구기관 육성 1,127,000 805,000 322,000

장흥군 버섯산업육성 1,127,000 805,000 322,000

306 출연금 1,122,000 800,000 322,000

01 출연금 1,122,000 800,000 322,000

○ 버섯산업연구원 운영비 1,122,000 800,000 322,0001,122,000,000원

우드랜드 3,713,411 2,912,634 800,777

국 117,832 104,546 13,286

도 310,000 310,000 0

군 3,285,579 2,498,088 787,491

우드랜드 조성관리 3,058,056 2,365,634 692,422

국 117,832 104,546 13,286

도 210,000 210,000 0

군 2,730,224 2,051,088 679,136

우드랜드관리 2,116,032 1,470,182 645,850

101 인건비 955,050 489,200 465,850

04 기간제근로자등보수 955,050 489,200 465,850

○ 우드랜드 펜션청소, 주차, 관리실 등

861,050 400,000 461,050

○ 우드랜드 관리실 숙직 근무자

84,000 79,200 4,800

73,720원*32명*365일

3,500,000원*12월*2명

401 시설비및부대비 570,000 420,000 150,000

01 시설비 570,000 420,000 150,000
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부서: 산림휴양과

정책: 우드랜드

단위: 우드랜드 조성관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 말레길 보완사업 150,000 50,000 100,000

○ 3주차장 부출입구 원상회복 공사

50,000 0 50,000

150,000,000원

500,000원*100㎡

405 자산취득비 50,000 20,000 30,000

01 자산및물품취득비 50,000 20,000 30,000

○ 작업장 운영 장비 구입 30,000 0 30,00030,000,000원

천문과학관 운영 229,860 209,860 20,000

401 시설비및부대비 70,000 50,000 20,000

01 시설비 70,000 50,000 20,000

○ 위상규 박사 홍보기념실 설치

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

숲생태관리인(국비) 20,832 20,296 536

국 10,416 10,148 268

군 10,416 10,148 268

101 인건비 20,832 20,296 536

국 10,416 10,148 268

군 10,416 10,148 268

04 기간제근로자등보수 20,832 20,296 536

○ 숲생태관리인 20,832 20,296 53620,832,000원*1명

국 10,416 10,148 268

군 10,416 10,148 268

유아숲 교육운영(국비) 51,000 25,500 25,500

국 25,500 12,750 12,750

군 25,500 12,750 12,750

307 민간이전 51,000 25,500 25,500

국 25,500 12,750 12,750

군 25,500 12,750 12,750

05 민간위탁금 51,000 25,500 25,500

○ 유아숲 지도사 51,000 25,500 25,50051,000,000원*1식

국 25,500 12,750 12,750

군 25,500 12,750 12,750

산림서비스도우미(수목원코디네이터)(국비) 20,832 20,296 536

국 10,416 10,148 268

군 10,416 10,148 268

101 인건비 20,832 20,296 536

국 10,416 10,148 268

군 10,416 10,148 268

04 기간제근로자등보수 20,832 20,296 536

○ 수목원코디네이터 20,832 20,296 53620,832,000원*1명

국 10,416 10,148 268

군 10,416 10,148 268

편백소금찜질방 455,355 347,000 108,355

편백소금찜질방 운영 455,355 347,000 108,355

- 7 -



부서: 산림휴양과

정책: 우드랜드

단위: 편백소금찜질방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 188,355 80,000 108,355

04 기간제근로자등보수 188,355 80,000 108,355

○ 청소인건비 188,355 80,000 108,35573,720원*7명*365일

목재산업 3,440,081 3,810,209 △370,128

국 1,500,660 1,702,621 △201,961

도 468,628 540,081 △71,453

군 1,470,793 1,567,507 △96,714

목재산업지원 3,440,081 3,810,209 △370,128

국 1,500,660 1,702,621 △201,961

도 468,628 540,081 △71,453

군 1,470,793 1,567,507 △96,714

목공예기능인 지원(도비) 40,000 40,000 0

도 12,000 16,000 △4,000

군 28,000 24,000 4,000

201 일반운영비 22,000 22,000 0

도 6,600 8,800 △2,200

군 15,400 13,200 2,200

01 사무관리비 2,500 2,500 0

○ 목공예기능인양성 운영물품 구입 2,500 2,500 02,500,000

도 750 1,000 △250

군 1,750 1,500 250

03 행사운영비 19,500 19,500 0

○ 기술전수 전문강사 강사료 16,250 16,250 0250,000원*65회

도 4,875 6,500 △1,625

군 11,375 9,750 1,625

○ 기술전수 보조강사 강사료 3,250 3,250 050,000원*65회

도 975 1,300 △325

군 2,275 1,950 325

206 재료비 14,000 14,000 0

도 4,200 5,600 △1,400

군 9,800 8,400 1,400

01 재료비 14,000 14,000 0

○ 목공예기능인 지원재료(운영물품) 구입

14,000 14,000 014,000,000

도 4,200 5,600 △1,400

군 9,800 8,400 1,400

405 자산취득비 4,000 4,000 0

도 1,200 1,600 △400

군 2,800 2,400 400

01 자산및물품취득비 4,000 4,000 0

○ 기술전수사업 운영기기(공구셋트 등) 구입

4,000 4,000 04,000,000원

도 1,200 1,600 △400

군 2,800 2,400 400

목공예센터 운영 24,000 4,000 20,000
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부서: 산림휴양과

정책: 목재산업

단위: 목재산업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 목공예센터(억불대) 조명등 교체 공사

20,000 0 20,00020,000,000원

탄소배출권 거래제 상쇄사업(도비) 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 탄소배출권 거래제 상쇄사업(도비)

20,000 0 20,00020,000,000원

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

경제림조성(국비) 331,933 330,855 1,078

국 171,133 170,055 1,078

도 48,240 48,240 0

군 112,560 112,560 0

307 민간이전 0 68,020 △68,020

국 0 34,961 △34,961

도 0 9,918 △9,918

군 0 23,141 △23,141

02 민간경상사업보조 0 68,020 △68,020

○ 조림예정지 정리작업비 실행교부 0 68,020 △68,0200원

국 0 34,961 △34,961

도 0 9,918 △9,918

군 0 23,141 △23,141

401 시설비및부대비 331,933 262,835 69,098

국 171,133 135,094 36,039

도 48,240 38,322 9,918

군 112,560 89,419 23,141

01 시설비 331,933 262,835 69,098

○ 바이오순환림(5ha) 21,317 16,050 5,26721,317,000원

국 11,267 8,249 3,018

도 3,015 2,340 675

군 7,035 5,461 1,574

○ 목재생산조림(60ha) 226,691 178,670 48,021226,691,000원

국 106,091 91,835 14,256

도 36,180 26,051 10,129

군 84,420 60,784 23,636

○ 특용수조림(15ha) 83,925 68,115 15,81083,925,000원

국 53,775 35,010 18,765

도 9,045 9,931 △886

군 21,105 23,174 △2,069

큰나무조림(국비) 105,755 100,625 5,130

국 27,430 22,299 5,131
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부서: 산림휴양과

정책: 목재산업

단위: 목재산업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 23,498 23,498 0

군 54,827 54,828 △1

401 시설비및부대비 105,755 100,625 5,130

국 27,430 22,299 5,131

도 23,498 23,498 0

군 54,827 54,828 △1

01 시설비 105,755 100,625 5,130

○ 큰나무공익조림(8ha) 73,780 68,387 5,39373,780,000원

국 25,580 20,187 5,393

도 14,460 14,460 0

군 33,740 33,740 0

○ 산림재해방지조림(5ha) 31,975 32,238 △26331,975,000원

국 1,850 2,112 △262

도 9,038 9,038 0

군 21,087 21,088 △1

지역특화조림(국비) 2,373,136 2,789,472 △416,336

국 1,186,568 1,394,738 △208,170

도 355,969 418,422 △62,453

군 830,599 976,312 △145,713

401 시설비및부대비 2,354,136 2,770,472 △416,336

국 1,177,068 1,385,238 △208,170

도 353,119 415,572 △62,453

군 823,949 969,662 △145,713

01 시설비 2,308,136 2,724,472 △416,336

○ 견과류웰빙숲(10ha) 208,170 208,171 △1208,170,000원

국 104,085 104,085 0

도 31,225 31,226 △1

군 72,860 72,860 0

○ 정남진 밀원특화숲(106ha) 1,725,260 2,141,595 △416,3351,725,260,000원

국 862,630 1,070,800 △208,170

도 258,788 321,240 △62,452

군 603,842 749,555 △145,713

미세먼지저감조림(국비) 220,000 220,000 0

국 110,000 110,000 0

도 22,000 33,000 △11,000

군 88,000 77,000 11,000

401 시설비및부대비 220,000 220,000 0

국 110,000 110,000 0

도 22,000 33,000 △11,000

군 88,000 77,000 11,000

01 시설비 220,000 220,000 0

○ 미세먼지저감 큰나무조림(10ha)

220,000 220,000 0220,000,000원

국 110,000 110,000 0

도 22,000 33,000 △11,000

군 88,000 77,000 11,000

재무활동(산림휴양과) 48,504 0 48,504
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부서: 산림휴양과

정책: 재무활동(산림휴양과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보전지출 48,504 0 48,504

보전지출 48,504 0 48,504

802 반환금기타 48,504 0 48,504

01 국고보조금반환금 36,339 0 36,339

○ 2018년도 산림재해대책비(산사태) 국고보조

금) 정산 잔액 반납 24,355 0 24,355

○ 2018년도 산림유전자원보호구역 보호관리사

업 정산 잔액 반납 10 0 10

○ 2017년도 산촌생태마을 역량강화사업(지특)

국비 정산 잔액 반납 11,974 0 11,974

24,354,610원

9,560원

11,973,790원

02 시ㆍ도비보조금반환금 12,165 0 12,165

○ 2018년도 산림재해대책비(산사태) 도비보조

금) 정산 잔액 반납 12,149 0 12,149

○ 2019년 유아 숲체험 운영 정산 잔액 반납

16 0 16

12,148,350원

15,870원
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